Κτῆσασθαι παρὰ σοῦ τὴν ἀλω. Τὴν Ἐκκλησίαν ἢ ἄλλως τυποῖ, δι' ἧς ὁ θάνατος παύεται. Οἶκος γὰρ ἐστὶ τῆς κατὰ φύσιν ζωῆς, τουτέστι Χριστοῦ, ἐφ' ἣν δράγματα ἡγούρ ἀσταχύων συλλέγονται δίχην οἱ διὰ τοῦ λόγου τῶν ἀγίων χειρόμενοι ἀπὸ κόσμου, ὡς ἂν εἰς τὰς ἀνω συγκομισθεῖεν αὐλάς, καθάπερ εἰς ἀποθήκην δεσποτικὴν, μετὰ τὴν τῶν ἀχρειοτέρων καὶ περιττῶν ἀπόθεσιν πράγματός τε ὁμοῦ καὶ φρονήματος, ὅπερ ὡς ἐν εἶδει τῶν ἀχύρων νοεῖται. Διόπερ φησὶν· « Ἐπάρατε τοὺς ὀφθαλμοὺς ὑμῶν, καὶ θεάσαθε τὰς χώρας, ὅτι λευκαὶ εἰσι· πρὸς θερισμὸν ἦδη, » ὁ ὑερίζων μισθὸν λαμβάνει. Καὶ πάλιν· « Ὁ μὲν θερισμὸς πολὺς, οἱ δὲ ἐργάται ὀλίγοι, » καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ περὶ Χριστοῦ φησὶν Ἰωάννης· « Οὐ τὸ πύον ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ, καὶ διακαθαριεῖ τὴν ἄλωνα

²⁰ Psal. LXXVI, 5. ²¹ Joan. IV, 35. ²² Matth. IX, 37.

VARIÆ LECTIONES

Ἐν codice Lavateri videtur a' fuisse, τριακοσίων· sed recta est nostri codicis lectio, nam post papali

VERS. 15. *A mane usque ad horam prandii.* Notantur etiam diebus connumeratis, duodecimam duntaxat poenarum partem, quas Deus eis comminatus fuerat, eis irrogatam fuisse invenimus. Ita misericors Deus atrocibus minis peccatores deterrens, minore, quam comminatus fuerat, in exigenda poena severitate usus est. Cum enim fuerint decies centena millia, qui apti erant militiae, exceptis grandioribus natu, et aetate immaturis, praeterea Levitis, et tribu Benjamitica, quae poenitentiam agente rege propter hoc peccatum, non numerata est, septuaginta millia virorum sublata sunt. Neque repente mortui sunt, non enim tempore indigebat angelus vastator. Repente vero, et subito sustulit non modo Aegyptiorum primogenita, sed et centum octoginta mille Assyriorum. Tempus igitur hoc divinae erga homines bonitatis, non impotentiae est argumentum. Praesentem vero locum quidam per allegoriam hunc in modum exposuerunt. Mors, propter iram Dei, populo Domini ad prandium usque dominabatur. Ab exordio saeculorum, usque ad tempus prandii, donec videlicet panis intelligibilis (νοητός) de caelo descendit. Tunc enim Dominus placatus vastatorem illum et mortem dissolvit et compescuit. Qui quandoquidem sanctam urbem, nempe Ecclesiam, incolentes, tabifica manu attingere voluit, nunc quiescere jubetur, Ecclesiae civibus et incolis, per viventem panem consecratis. « Magnifica enim, inquit, o Dei civitas, de te dicta sunt ²⁰. » Non enim inimicum ulterius vincere oportebat, postquam sacrae mensae tempus apparuit, quod prandii tempus latenter innuit. Christus autem Servator seipsum pro nobis obtulit, suum dicens esse peccatum, qui peccatum non noverat. Ipse enim peccata nostra tollit, et propter nos dolores sustinet, et, veluti bonus pastor, animam suam posuit pro ovibus. Nam, secundum historiam, David, veram et propriam causam ignorans, id quod factum est suum ipsius peccatum appellat.

528 VERS. 21. *Ut acquiram a te aream.* etc. Haec area typum gerit Ecclesiae, per quam mors cessat. Domus enim est naturalis vitae, hoc est Christi, inquam pii, sermonibus sanctorum demessi de hoc mundo, manipulorum in modum colliguntur, ut in aulae caelestem, tanquam in herile horreum comportentur, quemadmodum ex palarum similitudine intelligitur. Quamobrem inquit: « Attollite oculos vestros, et contemplamini agros, albi enim jam sunt ad messam ²¹, » messor mercedem accipit. Et iterum: « Messis multa quidem, pauci vero messorum ²², » et quae sequuntur. De Christo inquit Joannes: « Cujus ventilabrum in manuejus et repurgabit aream suam, et convellet triticum suum in horreum, paleas autem igni inextinguui-

bili comburet²². » Hanc igitur aream intelligibilem A (νοητὸν) Christus quinquaginta siclis, hoc est, non parvo pretio emit. Cæterum numerum quoque declarant dimissionis; seipsum enim dedit pro ea, et aram in illa posuit. Et quandoquidem summus est pontifex, ipse seipsum quoque sacrificium obtulit, cujus rei typum vitulus in area mactatus prætulit. Et factus est holocaustum, et pacifica hostia. Sublatum enim est in Christo interstitium. Ipse est pax nostra, juxta Scripturas²³ :

Vers. 24. *Possidebo a te in permutatione, etc.* Salomon dicit : « Honora Dominum de justis tuis laboribus, et largire ei de tuis fructibus justitiæ²⁴. » In illo vero agro ædificavit Solomon templum. Dicit B enim historia : « Adjunxit Solomon ad altare ultimo, quod in principio parvum erat. » Significans Evangelium progressu temporis promovendum, et propagandum esse. Semper enim ex parvis initiis Ecclesia dilatatur, et subinde plures adduntur.

αὐτοῦ, καὶ συναΐζει τὸν σ̄κτον αὐτοῦ εἰς τὴν ἀποθήκην, τὸ δὲ ἄχυρον κατακαύσει πῦρ ἀσβέστῳ. » Ταύτην ἄρα τὴν ἄλω τὴν νοητὴν ἐξεπρίατο Χριστὸς πεντήκοντα σίκλων · τουτέστιν, οὐκ ἐλαφρῶν τιμημάτων. Ἄλλὰ καὶ τὸν ἀριθμὸν ἐμφαίνουσι τῆς ἀφέσεως. Ἐαυτὸν γὰρ δέδωκεν ὑπὲρ αὐτῆς, καὶ ἐπιξεν ἐν αὐτῇ θυσιαστήριον. Καὶ ἐπέπερ ἔστιν ἀρχιερεὺς, καὶ αὐτὸς τὸ θῦμα προσεκόμισεν ἑαυτὸν, ὡς ἐν τύπῳ τοῦ ἀλοῦντος μόσχου. Καὶ γέγονεν ὀλοκαύτωμα, καὶ εἰρηνικὴ θυσία. Δέλυται γὰρ τὸ μεσολαβοῦν ἐν Χριστῷ. Αὐτὸς γὰρ ἔστιν ἡ εἰρήνη ἡμῶν κατὰ τὰς Γραφάς.

Κτήσομαι παρὰ σοῦ ἐν ἀλλάγματι. Ὀφελῆθεις τὸν πατέρα καὶ Σολομῶν ἔφη · « Τίμα τὸν Κύριον ἀπὸ σῶν δικαίων πόνων, καὶ ἀπάρχου αὐτῷ ἀπὸ σῶν καρπῶν δικαιοσύνης. » Ἐν ἐκείνῳ δὲ τῷ χωρίῳ τῶν νεῶν ψοδόμησε Σολομῶν. Φησὶ γὰρ ἡ ἱστορία · « Προσέθηκεν ὁ Σολομῶν ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον ἐπὶ ἐσχάτῳ, ὅτι μικρὸν ἦν ἐν πρώτοις. » Ὑποδηλοῦσθ τὴν κατὰ καιροῦ ἐσομένην τοῦ Εὐαγγελίου προκοπήν. Καὶ ἡ Ἐκκλησία γὰρ διὰ παντὸς ἐκ μικροτέρας εὐρύνεται, καὶ προστίθενται πλείους.